*Pro actu perfecto, & imperfecto.*

*Ratio nominu.*

#### Quomodo distinguatur contritio ab attritione imperfecta?

*115 Duplex acceptio vocis. Pro actu in-formi, & formati.*

**C**ontritio duobus modis sumitur; vno modo pro actu formato, & sic quilibet dolor antecedens infusione gratiæ erit attritio, quantumlibet perfectus; idem autem continuatus, infusus gratiæ, erit contritio, siue perfectus sit, siue imperfectus: & in hoc sensu frequens est vsum contritionis apud antiquos: & in eodem, nomen *contritionis* & *attritionis*, vsurpat noster Doctor in hac distinct. 14. quæst. 1. & 2. Hæc mutatio vnius, & eiusdem actus in contritionem inuariatà eius substantià, potest vocari moralis: & sic moralis contritio erit actus formatus. De

His positis, tota difficultas quæstionis reducitur ad vnum punctum; nempe an dolor perfectus, atque imperfectus, seu contritio, & attritio eo sensu accepta distinguantur specie, vel gradu perfectionis secundum remissionem & intensionem eiusdem actus, qui in gradu perfecto sit contritio, in remisso attritio; qua in re difficilis est tanquam in obscura quæstione resolutio: assignabimus tamen varios Doctorum modos explicandi.

Distingui specie contritionem ab attritione communis tenet Thomistarum cum suo Magistro in 4. d. 17. q. 1. vbi Soto q. 2. art. 5. Richardus artic. 1. Suarez disp. 5. sect. 1. Valquez 3. part. q. 86. art. 2. dub. 7. Caietanus in q. 1. de contritione, quam

*116 Difficultatis punctum.*

*Sensu prima. Distingui specie sui actus.*

quam adiunxit D. Thomæ, qui morte præuen-  
tus Summam imperfectam reliquit *quæst.* 89. vt  
præmissam distinctionem probent, varias sta-  
tuunt differentias, & genera attritionis. Caie-  
tanus loco citato tot species constituit, vt con-  
fessionem pariat, inquit Sotus: primum ergo  
genus, & in quo conueniunt est quod vtraque  
sit detestatio peccatorum. Secundum est, quan-  
do adiunctum est propositum euitandi pec-  
cati: hoc autem est duplex; aliud negatiuum,  
vt quando non proponit peccare, neque abso-  
lutè proponit non peccare, aut deferere statum  
peccati, vt si est concubinarius, talis est attri-  
tio impœnitentium, velleitas tantum, non vo-  
luntas efficax relinquendi peccati: si verò ha-  
beat relinquendi peccati voluntatem, etiam in  
confuso tantum, est secunda species attritio-  
nis. Prima species attritionis.

Duplex species attritionis.

Prima est, quæ procedit à charitate, & hæc est,  
quæ delet peccatum, quia est actus informatus.  
Secunda species est contritionis naturalis, quæ  
viribus naturæ fit, & contritio acquisita, quæ  
fit de peccatis, vt offensâ Dei sunt, & su-  
per omnia: vnde infert quòd homo postquam  
fecit totum, quod in ipso est, detestando pec-  
catum super omnia, & vltimatè sit dispositus  
ad gratiam, eam non recipiat pro tunc, sed  
quando Deo placuerit, quia talis actus non  
est formatus: deinceps autem nullâ mutatio-  
ne in eo factâ liberi arbitrij, neque etiam ad-  
hibito Sacramento, nunc habet gratiam, nunc  
non habet. Opinio, inquit Soto, nunquam au-  
dita ante Caietanum: hæc tamen est, quam  
*suprà* imponunt nostro Doctori.

Sed prima species non facit ad propositum:  
quia non est attritio Christiana, quæ ad ius-  
tificationem disponat in Sacramento: cum  
non excludat voluntatem peccandi, quæ re-  
quititur. Secunda item species non est attritio  
Christiana; quia neque propositum illud suf-  
ficit, neque dolor aliàs insufficiens, quæ est  
velleitas, vt ipse explicat, redditur absolutus,  
& efficax, & quia non est ex gratia, qualis de-  
bet esse pœnitentia ex Araus. & Trident. *sess.* 14.  
*cap. 4. sess. 6. cap. 5. 6. 7. can. 3.* & ex omnibus Pa-  
tribus contra Pelagianos, & supponimus. Ex  
his manet impugnatum quod asserit de con-  
tritione naturali informi. Tertium verò genus  
contritionis, vt procedentis à charitate, *suprà*  
impugnauimus; in hoc autem Caietanus non  
est singularis.

Sotus autem quinque differentias attritio-  
nis, & contritionis statuit. Prima est ex obie-  
cto, quia attritio est dolor de peccatis ob pœ-  
nas inferni, aut aliquid nouum tempore  
rationis. Contritio sub ratione offensæ diuinæ.  
Secunda, quòd illa fit ex timore seruili; hæc ex  
filiali. Tertia, quòd illa viribus naturæ; hæc  
semper ex auxiliis gratiæ. Quarta, quòd illa  
se solâ non sanctificet; hæc verò sanctificet.  
Quinta, quòd illa possit esse informis: hæc  
nunquam; in tribus autem conueniunt, quia  
vtraque est detestatio peccati absoluta, & su-  
per omnia, & habeant annexum propositum  
illud de cætero cauendi absolutum, vt pro nul-  
la re mundi velint amplius peccare. Quantum  
ad differentias assignatas inutiliter multipli-  
cantur, quæ ad tertiam reducuntur ex parte ob-  
iecti motiui, principij elicentis, & effectus, seu  
efficaciæ ad iustificationem.

Sotus oper. Tom. I X.

Suarez præter differentiam ex motiuis as-  
signatam addit alias quinque, quia contritio  
ex propria ratione includit formaliter, aut vir-  
tualiter dilectionem Dei: non ita attritio. Se-  
cunda illa à charitate elicita est, hæc à spe: quod  
tener etiam Soto *lib. de natura & gratia, cap. 1. 4.*  
Tertia, illa detestatur peccatum simpliciter su-  
per omnia, attritio non ita semper, aut nun-  
quam perfectè. Quarta, illa est semper ex vo-  
luntate formalis, aut virtuali destruendi culpam,  
attritio non ita semper, aut saltem ex se non  
postulat talem voluntatem. Quinta, contritio  
semper ex vi motiui, est vniuersalis saltem vir-  
tualiter, attritio verò non semper. Vterque lo-  
quitur de attritione Christiana, quæ est suffi-  
ciens cum Sacramento: non autem de attritio-  
ne vitiosa, & infructuosa.